Çünkü günümüzde az çok dini
bilgisi bulunan bir Müslümana, "Kur'an'ın nüzulü hangi ayetlerle başlamış
tır'' diye bir soru sorulsa, hiç tereddüt etmeksizin, '~a"? (Oku! [Aslında,
''Bildir, beyan et1'1) hitabıyla başlayan Alak suresinin ilk ayetleri" diye cevap
vereceği şüphesizdir. Bu peşin/kesin cevabın temel dayanağı, başta Buhaıi
(ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875) olmak üzere birçok muhaddis ve mü
fessir tarafından nakledilen Hz. Aişe hadisi/ rivayetidir. Peki, bu meşhur
hadis rivayeri sübut ve bilhassa delalet itibariyle sıhhatinden kuşku duyulma
yacak nitelikte midir? İbnü's-Salah (ö. 643/1245) ve onun takipçileönce tesis
edilen müteahhir dönem Sünni hadis usUlündeki ~ paradigma1 nazan
itibara alındığında, bu sorunun cevabı kesinlikle "evet'' olsa da en azından
bize göre Hz. Aişe rivayerindeki bilgi muhtevası gerek Alak suresindeki me
tin-içi dar bağlam, gerek vahyin nüzulüne sahne olan tarihsel ve toplumsal
vasat, gerekse .

· ·

Kur'an V ah~ Başlangıcı ile İlgili Görüşler

Hadis, Kur'an taOhi ve Ulfunu'l-Kur'an kaynaklannda evvelü ma nezel me
selesiyle ilgili olarak üç farklı görüş ön plana çıkar: (1) Alak suresinin ilk üç
veya beş ayeti. Buhan ve Müslim tarafından nakledilen Hz. ·.Aişe (ö. 58/678)
rivayetinin bazı varyantiarında söz konusu surenin ilk üç, diğer bazı varyant
Iarında ilk beş ' ayetinden söz edilmişse de gelenekteki hllim görüş Alak
96/i-5. ayetlerin ilk Kur'an vahyi old$ yönünde teşekkül etmiştir. (2r
Müddessir suresinin ilk üç veya beş ayeti. Bu görüşün inesnedi Cabir b.
Abdiilah'tan (ö. 78/697) gelen ve yine Buhap ile Müslim tarafından nakledi
len rivayettir. (3) Fatiha suresi. Bu gö.ı;üşün n,ıesnedi ise Ebu Bekr el-Beyhaki
(ö. 458/1066) ve Ebü'l-Hasen el:-Vahicli (ö. 468/1076) ·gibi ilimierin mu
haddis cibi Ebu Meysere'den (ö. 63/683)4 naklettikleri rivayettir . .

Bazı kaynaklarda, ilk defa besınelenin nazil olduğu yolunda rivayetler çle
nakledilmiŞ,5 fakat Suyilô (ö. 911/1505), ''Bir surenin nüzulü zorunlu olarak
besınelenin de o sureyle birlikte nazil olmasını iktiza eder" gerekçesiyle bu
nun müstakil bir görüş sayılamayacağını söylemiştir.6 Öte yandan, Hz .
.Aişe' den gelen ve Buhari tarafından nakledilen başka bir. riyayette, Hz.

Evvelü ma nezel meselesiyle ilgili üç farklı görüşten ilk ikisi Buhari ve Müs
lim ittifakıyla ruı.kledilen rivayerlere dayanmasına rağmen bazı kaynaklarda
çoğunluk ulemanın görüş tercihi hususunda birbiriyle çelişen bilgilere yer
verilmiştir. Mesela Sa'lebi (ö. 427 /1035), "Çoğunluk ulema ilk Kur'an·vahyi
nin Alak suresi 1-5. ayeder olduğu görüş_iindedir'' (ve-ala haza ekrerii'l-ıtlemd)
demiş;ıo buna mukabil Zemahşeri (ö. 538/1144), ''Müfessirleri.n ekseriyetine
göre Fatiha suresi ilk nazil olan Kur'an vahyidir" (ve-ekserii'I-1/Jiifes.rinne ala
emıe'lfatihate evvelii ma neze~ şeklinde bir b~ vermiştir.ll Buna karşılık İbn
Hacer (ö. 852/1449), "Büyük ilimler (eimme) ilk Kur'an vahyinin Alak sure
si 1-5. ayeder olduğu görüşündedir. ·Zemahşeri'nin çoğunluğa atfettiği görü
şe gelince, ilk Kur'an vahyinin Alak suresi 1-5. ayeder olduğunu söyleyeniere
nispede bu görüş çok ama çok küçük bir azmlık (eka/Iii mitJe'l-ka/1~ tarafın
dan benimsenmiştir'' demiştir.12 Diğer bazı müfessirler ise mezk:fu: görüşler- _
den hiçbirini çoğunluğa izafe etmemiştir.

Müslim bu rivayerin bir varyant:ı.nl: · Ebü't-Tahir Ahr:ned b. ~-İbn Vehb
Yfuıus b. Yezid-İbn Şihab ez-Züh.ri-Urve b. Zübeyr taı:i.kiyle, diğer bir var
yantıoı da Muhammed b. Rafi'-Abdürrezz:ik es-San'am-Ma'mer b. Raşid-İbn
Şihab ez-Züh.ri-Urve b. Zübeyr tarikiyle nakletmiştir. Abdürrezz:ik ise (ö.
211/827) aynı rivayeri Meğ:izi bölümünde Ma'mer b. Raşid, İbn Şihab ez
Züh.ri ve Urve b. Zübeyr tarikiyle nakletmiştir.t6 Müslim ve Abdürrezz:ik'ın
naklettiği rivayetlerde Buhari rivayerinden farklı olarak Alak suresi ilk beş
ayerin nüzulünden söz edilmiştir. Diğer taraftan Buhari ve Müslim rivayetle
rinde Hz. Peygamber'in ilk Kur'an vahyini. uyanık halde iken telakki ettiği
belirtilmiştir. Buna mukabil Hz. Aişe rivayetinin İbn İshak (ö. 151/768) ve
İbn Hişam (ö. 218/833) tarafından nakledilen şu varyantıoda uyku halinden
söz edilmiştir:

Hz. Peygambe~ şöyle buyurdu: Ben uyur halde iken Cibril/ Çebrail geldi,
"Okul" dedi. Ben "Ne okuyayım?" diye karşılık verdim.

Hz. Aişe rivayetinde ilk Kur'an vahyin.in Hz. Peygamber uyanık halde iken
geldiğinin belirtilmes~ diğer bazı rivayetlerde ise uyku halinden söz edilmesi
bir tearuz olarak değerlendirilebilir. Ne .var ki İbn Seyyidinnas'a (ö.
734/1334) göre burada tearuz söz konusu değildir. Çünkü Cebrail'in HZ.
Peygamber hem uyanık hem de uykuda iken gelmiş olması mümkündür.
Dahası, Cebrail'in Hz. Peygamber uyku halinde iken gelişi, uyanık haldeki
gelişine hazırlık mesabesindecfu:.ıs

İbn Akile'nin (ö. 1150/1737), "Bunu sadece el-Kazerfull'nin siretle ilgili
eserinde gördüm" dediği başka bir rivayette Cebrail'in Hz. Peygainber'e ilk.
kez gelişi çok çarpıcı bir tasvirle anlatılmıştır. Şöyle ki Cebrail Hz: Peygam
ber' e arka tarafınd~ gelmiş ve ayağıyla onu dürtmüştür. Bunun üzerine Hz.

Görüldüğü gibi ilk vahiy tecrübesinin nasıl gerçekleştiği hususund~ rivayerler
oldukça far.klı ve zengin bir muhtevaya sahiptir. Ancak sonuçta Alak suresi
nin ilk üç veya beş ayetinin ilk Kur'an vahyi olduğu noktasında pek çok riva
yet birleşmektedir. Yeri gelmişken belirtelim ki Şii kaynaklarda da hikim
görüş bu istikamettedir. Mesela Küleynl'nin (ö. 329/941) Ca'fer,es-Sadık'tan
(ö. 148/765) naklettiğine göre Hz. Peygamber'e gelen ilk Kur'an vabyi bes
roele ve Alak suresinin ilk ayerleridir.2ı Buna paralel olarak Ebu Cafer et
Tusi (ö, 460/1067), ''Müfessirlerin çoğu bu görüştedir'' demiş,ıı Tabersi (ö.
548/1154) de, ''Müfessirlerin · çoğuna göre ilk nazil olanayerler Alak suresi
nin ilk beş ayetidir'' şeklinde bir bilgi vermiştir.23 Nasır Mekarim eş-Şirazi
gibi bazı çağdaş Şii müfessirler ise Alak suresi ilk beş ayetin ilk nazil olan
ayerler olduğu noktasında müfessirlerin icmaından söz etmiştir.24

Bu tespit ve değerlenclirmemizi daha ikna e~lici lalmak için, i.rhılsat haberle
rinin siyer kitaplanndah artışına dikkat çekici bir örnek v~rmek yerinde ola- .
caktır. Siyer araştırmacılannın tespitlerine göre İbn Hişam'ın (ö. 218/833) es
Sfretii'n-Nebev!Jye'sinde Hz. Peygamber'in doğumu esnasında meydana gelen
hadiseler bağlamında yalnızca bir olağanüstü olaydan söz edilirken, İbn
Sa'd'ın (ö. 230/845) et-Tabakatii'I-Kiibrifsında altl, Şemsüddin eş-Şfunl'nin (ö.
942/1535) Siibiilii'I-Hiida ve'r-Rejad (es-Sfretii'r-Şat;ıfıye) adlı eserinde yirmi adet
olağanüstü olay zikredilmiştir. Bu genişlemeye paralel olarak Müslümanlar
daki peygamber tasavvurunda da abartılı tazim istikametinde ciddi bir deği
şim gerçekleşmiştir. Gerçi siyer ve meğazi alanındaki çalışmalara . öncülük
eden Urve b. Zübeyr (ö. 93/712), İbn Şihab ez-Zühô (ö. 124/742) ve İbn
İshak (ö. 151/768) gibi isimlerio ~tardıklan rivayetlerde de yer yet tazim
temayiliüne rastlamak ~ümkündür; ancak yine de erken dönem siyer mal
zemesinde Kur'an'ın ortaya koyduğu peygamber tasa~dan pek fazla

· kopulmamıştır. Mesela, Zühri'nin rivayetlerinde Hz.

Onun teri
misk gibi kokar, cinsel gücü kırk erkeğinkine denkti.r. Hz. ~eygamber'in şe
mailiyle ilgili özellikler İbnü'l-Cevzi'nin (ö. 597 /1_201) ei-Vifasında daha ileri
bir noktaya götürülür. Öyle ki Hz. Peygamber'in misk gibi. kokan teri ·esans
olarak kullanılmak üzere şişelere bile doldurulur. Ebü'l-Abbas eş-Şümün
ni'nin (ö. 872/1468) Mii!{f1~t'I-Haja adlı eserinde -ki bu eser Kicü İyaz'ın (ö.
544/1149) q-Şifa adlı eserinin şerhidlr- ise Hz. Peygamber'in cinsel gücünün
kırk erkeğinkine· denk olması, cennet ehlinden kırk erkeğinki.Oe denklik şek
linde açıklanır ve bu erkeklerin her birinin cinsel gücünün yetmiş dünya er:.
keğinin gücüne denk olduğu vurgulanır. Buna göre Hz.

Buhl.ı:i'nin · el-Cô!JJiıt's-Sahth diye meşhur olatı bu eserine atfedilen mutlak
sahihlik vasfı Ehl-i sünnet dünyasında kütüb-i sirte kavramlaştı.ı:masının te
şekkül ve tekemmül ettiği hi eri 6-7. yüzyilla.ı:da hasıl olmuştur. 54 Gerçi daha
hicri 4. asırcia Hilim en-Neysabfui (ö. 405/1014) sahih hadislerin ilk defa
Buhari ve Müslim tarafından tasnif edildiğini . söylemiş;ss ancak onun bu
görüşü gerek kendi asnnda gerek daha sonraki asırcia genel kabul görür hale
gelmemiştir. Üstelik Hilim en-Neysabfui'nin bu sözü söylediği döneme
kadar Buhl.ı:i'nin · tartışılmaz bir hadis otoritesi olarak görüldüğünden söz
etmek de pek mümkün değildir. Hadis araştırmacılannın tespitlerine göre ·
hadis sahasında ilk defa "el-eimmetü's-sitte" (altı imam) tabirini kullanan
İbnü'l-Kayseraru -(ö. 507 /11.13) Hilim en-Neysabfui'nin bu konuyla ilgili
fikrini pekiştirmiş, böylece Buhan ve Müslim hakkındaki zihniyet değişimine
öncülük etmiştir. Çünkü o, mevzu hadislerle ilgili eserinde "hadis hırsızı"
diye cerh edip hadisini uydurma saydığı bir ravinin (Abbad b. Ya'k:Ub er
Revaceru) rivayetine si.rf Buhl.ı:i'de yer aldığı için sahih diyebilmiştir. İbnü'l-

. Kayseraru'nin ardından Beğavi (ö. 516/1122) gibi bazı alimler Buhl.ı:i ve
Müslim'in eserleriyle ilgili sahihlik fikrini desteklemiş, hicri 6. asnn ortalann
da ise Kadi İyaz {ö. 544/1149) bu konuda ümmetin icmaı iddiasını sıkı bi
çimde savunmuştur.S6 Gerçi daha. önceki dönemlerde de bazı Sünnl alimler
icmaya işaret etmiş, ancak bu kanaatler pek ses getimıemiştir.

Öte yandan, Buhan özelikle kendi çağından bir asır sonrasına uzanan zaman
aralığında pek tanınmadığı gibi, daha sonraki dönemlerde Darekutni (ö.

'' 385/995); Ebu Mes'ud ed-Dımeşki (ö. 401/1011), Hatib el-Bağdadi (ö.
463/1071), Ebu Ali el-Gassaru (ö. 498/1105) gibi alimler tarafından tenkit
edilmiştir. Bunun yanında -Zeynüddin el-Iraki (ö. 806/1404) ve Suyilti (ö.
911/1505) gibi bazı alimler de Buhan'ye ait eserin hem ravi hem rivayet
açısından problemli olduğunu söylemiştir.S7 Hicri 7. asra gelindiğinde İbnü's
Salah, Buhan ve Müslim'e ait hadis kitaplannın mutlak sahih olduğu fikrinin
usUl-i hadiste temel prensip haline gelmesine ön ayak olmuştur.

ayederde up:ıumi olarak insandan ve her bir insanın pıhtılaşlİllŞ
kandan (ed~dmlii'l-camid) meydana geldiğinden söz edilmektedir. Allah'ın bu
ayederde gökler ve yer gibi devasa varlıklaon yaratılışından söz etmek yerine
özellikle haleqa'l-insan ifadesini seçmesi, Zemahşeri (ö. 538/1144) ve ·Ebu
Hayyan el-Endelüsi (ö. 745/1344) gibi bazı müfessirl~re göre beşerin yeryü-

zündelô. en değerli varlık olması ve ilahi vahye muhatap lolınmasıyla,

Şevlclni'ye (ö. 1250/1834) göre ise insanın eşsiz/emsalsiz bir güzellik ve
mükemmellikte yaratılmasıyla ilgilidir.66 Bu yorum ilk nazarda gayet özgü.ri
ve orijinal bulunabilir; fakat "el-insan" kelimesinin özellikle Mekki sureler
deki diğer birçok kullanımı ve temacik bağlarm bu yorumu çürütür nitelik-te
dir.

İşte
basbayağı, · basit bir sudan/ sıvıdan ... " şeklinde ifadeler gelmektedir. Öte
yandan, "el-insan" kelimesi, tıpkı Alak 96/6. ayette olduğu gibi pek çok ayet
te muayyen bir lcifire atıfta kullanılmıştır. Bunun böyle olduğunu görmek
için Mulcitil b._ Süleyman (ö. 150/767), Vab.icli, İbnü'l-Cevz~ Kurtubi (ö.
671/1273) gibi müfessirlerin sahabe ve clbifuıdan naklettikleri izahlara bak
mak veya· daha kestione yoldan İbnü'l-Cevzi'nin Niizheti/1-Ayiilıi'tJ-Neva~r
adlı ese~deki "el-insan" maddesine göz atmak kifidir.

İbnü'l-Cevzi'nin vücuh ve nezaiı:le ilgili bu. eserindeki bilgilere göre Tın
95/4.

ayetlerde Hz. Peygamber'e ve onun şahsıı;ıda tüm mü'minlere -Kurtub! ve
Hatib eş-Şirbin.i (ö. 977 /1570) gibi bazı müfessirlere göre sadece erkek mü
minlere- okuınayı emretmekte, onlan kalemle yazmaya ve ilimde gelişip yet
kinleşmeye teşvik etmektedir. İlk vahyin "oku" emriyle başlaması ve bu em
.ı:in .iki defa tekı:ar edilmesi, okıımanın ve ilmin dinde ve insan hayatında ne
kadar önemli oldt:%unu göstermektedir.86